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Anotace

Diplomová práce se zabývá odkazem i dílem Josefa kardinála Berana, a to zejména

z hlediska jeho pastoračního působení jako pedagoga, diecézního biskupa a kardinála

ţijícího v nuceném exilu.

Diplomová práce se skládá z pěti kapitol. První kapitola hierarchicky popisuje Beranův

ţivot a klade důraz na jeho kněţské působení. Druhá kapitola se zabývá jeho

pedagogickým působením. Dále se tato kapitola věnuje vybraným publikacím, které během

svého ţivota kardinál Beran napsal. Zásadní částí této diplomové práce je třetí kapitola,

zabývající se činností arcibiskupa v letech 1945 – 1949. Závěrečné kapitoly se věnují

působení Josefa Berana v internaci a římském exilu.

Kardinál Josef Beran patří mezi významné osobnosti 20. století. Jeho odkaz zůstává ţivý

i v dnešní době.
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Abstract

This thesis deals with reference and work of Josef Cardinal Beran, especially from the

perspective of his pastoral work as an educationalist, the diocesan bishop and cardinal

living in forcible exile.

The thesis consists of five chapters. The first charter describes Beran's life hierarchically

and emphasizes his clarical activity. The second charter deals with his teaching activities.

Furthermore, this charter focuses on the selected publications that Cardinal Beran wrote

during his life. A fundamental part of this thesis is the third chapter, dealing with the

activities of the Archbishop from 1945 to 1949. The final chapters are devoted to activities

in the intervent of Josef Beran in Roman exile.

Cardinal Josef Beran ranks among the leading personalities of the 20th century. His legacy

remains alive even today.
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pastoral care, teacher, theCatholicChurch, totalitarianism, exile, Archbishop, Cardinal
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Úvod

Tato diplomová práce si klade za cíl zmapovat odkaz i dílo Josefa kardinála Berana,

a to zejména z hlediska jeho pastoračního působení jako pedagoga, diecézního biskupa

a kardinála ţijícího v nuceném exilu.

Kardinál Josef Beran je dnes jiţ tradičně povaţován za velmi významnou osobnost

československé katolické církve minulého století. Mnozí odborníci se shodují na tom,

ţe Josef Beran svou činností předběhl svou dobu.

Diplomová práce je koncipována do pěti kapitol. První kapitola hierarchicky

popisuje Beranův ţivot a klade důraz na jeho kněţské působení. Druhá kapitola se zabývá

pedagogickým působením Josefa Berana na Učitelském ústavu sv. Anny a na Katolické

teologické fakultě v Praze. Dále se tato kapitola věnuje vybraným publikacím, které během

svého ţivota kardinál Beran napsal. Jedná se konkrétně o dva tituly Psychologie

a zpovědnice a O kněţském celibátě, které vznikly v období Beranovy univerzitní činnosti,

jako ostatně většina jeho vědecké literární práce. Rozbor těchto publikací chce poukázat

na skutečnost, ţe některé Beranovy postřehy jsou pouţitelné i v dnešní době a neztratily

na aktuálnosti. V rozboru spisu O kněţském celibátě, který je určen především studentům

bohosloví a mladým kněţím, jsem se snaţila vyzdvihnout Beranovu dokonalou znalost

tématu i nitra bohoslovců. Beran zde přibliţuje celibát jako sílu pro kněţský apoštolát

a zdůrazňuje, ţe veškerá činnost kněze je v podstatě projevem jeho vnitřního ţivota.

Stěţejní částí této diplomové práce je třetí kapitola, jeţ je rozdělena

na tři podkapitoly. První podkapitola je zaměřena na Beranovo pastýřské působení po jeho

návratu z koncentračního tábora Dachau. Popisuji zde především činnost Arcidiecézního

pastoračního ústředí, které Josef Beran zaloţil s okruhem svých spolupracovníků. Ve druhé

a třetí podkapitole jsem se snaţila zachytit osobu Josefa Berana v roli arcibiskupa,

a to na pozadí politické situace, panující v tehdejším Československu. Závěrečné kapitoly

se zabývají Beranovým působením v internaci a v římském exilu.

V této práci jsem se snaţila podat ucelený obraz Beranovy osobnosti a jeho

pastorační činnosti na pozadí církevně politického vývoje. Mnoho informací o postojích

Josefa Berana jsem získala ve Státním ústředním archivu Praha, kde mně byla zpřístupněna

osobní a úřední korespondence pana arcibiskupa. Vyuţila jsem také archiv Teologické

fakulty a Arcibiskupství praţského. Metropolitní kapitulou u sv. Víta v Praze mi bylo

dovoleno nahlédnout do osobní pozůstalosti po panu kardinálovi Beranovi, stejně jako

ve Státním okresním archivu Plzeň-sever se sídlem v Plasích, kde je téţ uchována část jeho
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písemné pozůstalosti. Pro správné pochopení historického a politického pozadí této doby

mi velmi pomohly publikace historiků Václava Vaška, Karla Kaplana, Jiřího Hanuše,

Stanislava Balíka, Milana Bubna a Jana Stříbrného.

8

1. Josef Beran - kněz, biskup a kardinál

1.1Kněz

Josef Beran, významná osobnost katolické církve 20. století, se narodil 29. prosince

1888 v Plzni. Téměř všichni autoři ţivotopisů kardinála Berana vyzdvihují poměrně krušné

a chudé poměry jeho rodiny a zároveň poukazují na skutečnost, ţe prostředí a rodina

nesmazatelně určovaly jeho osobnostní charakter a daly mu tak zásadní vklad

do budoucího ţivota.
1
Svá studia začal na plzeňském gymnáziu a po jejich ukončení

pokračoval studiem bohosloví v Římě. Na kněze byl vysvěcen 10. června 1911 v bazilice

sv. Jana v Lateráně. Po získání doktorátu teologie se v roce 1912 vrátil zpět domů.

Po návratu z Říma byl jmenován kaplanem ve farnosti Chýše na Karlovarsku, kde

začalo jeho kněţské působení. V tomto německém městečku s českou menšinou získal

obrovské mnoţství nových zkušeností, a to především proto, ţe mu zdejší farář přenechal

v podstatě veškerou pastorační činnost ve farnosti. Beran učil náboţenství v místní škole,

kázal, zpovídal i zaopatřoval aj. „Hlavně mládeţ získává svým mladistvým zápalem pro

všechno krásné a ušlechtilé.“
2
V této farnosti působil Beran dva roky a v roce 1914 byl

přeloţen na Prosek u Prahy. Zde vykonával funkci druhého kaplana a katechety na Obecné

škole ve Vysočanech. Po osmi měsících, v době vypuknutí první světové války, byl Beran

znovu přeloţen, tentokrát po menších obstrukcích do praţské Michle. V tomto období

začala jeho pedagogická činnost, a to nejprve v Útulku sv. Josefa pro hluchoněmé v Krči,

později i v Učitelském ústavu u sv. Anny. Pedagogické činnosti Josefa Berana

se podrobněji věnuje kapitola číslo dvě. Kromě pedagogické činnosti však Josef Beran

působil v Útulku sv. Josefa jako kněz. Tento útulek spravovaly školské sestry a Josef

Beran zde působil jako kaplan. Jeho velkou starostí bylo soustavné duchovní vedení

svěřených duší. Velmi pečlivě si připravoval promluvy a body k rozjímání. Mnoho času

trávil ve zpovědnici. V době prázdnin vedl v Útulku sv. Josefa pravidelné exercicie pro

zájemce. „Mezi ctihodnými sestrami vynikaly právě „beranky“, jak jim říkali.

Ty praktikovaly jeho rady a snaţily se jít jeho cestou, kterou jim vyznačil.“
3

V roce 1917 nostrifikovala praţská Karlova univerzita Josefu Beranovi jeho římský

doktorát a Beran mohl přijmout práci katechety na Učitelském ústavu sv. Anny, kde mu

později bylo nabídnuto místo ředitele, které přijal.

1 Srov. VODIČKOVÁ, Stanislava: Uzavírám vás do svého srdce. Ţivotopis Josefa kardinála Berana. Brno:

CDK, 2009, s. 19-25.
2 LUŇÁČKOVÁ, Marie: Velká mše. Řím: Křesťanská akademie, 1970, s. 55.
3 Tamtéţ, s. 65.
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Na učitelském ústavu působil nejen pedagogicky, ale ujal se i duchovního vedení,

a to aţ do roku 1929, kdy se stal profesorem-suplentem pastorální teologie na praţské

teologické fakultě. Jeho pedagogické působení bylo doplňováno novými pastoračními

metodami, které získával pečlivým studiem a uváděl je do kaţdodenní praxe. Moţná i tyto

zkušenosti napomohly jeho jmenování rektorem arcibiskupského semináře v roce 1932.

Josef Beran podle pamětníků ve svých přednáškách vţdy zdůrazňoval, ţe veškerá


[…]


Arcidiecézního pastoračního ústředí, které se svými spolupracovníky zaloţil je důkazem,

ţe Beranův kněţský ţivot byl zaměřen především na pastoraci.

Ve funkci arcibiskupa prosazoval návrat ke křesťanským hodnotám, usmíření,

spolupráci a solidaritu ve všech vrstvách společnosti. Stal se mravní autoritou. Chtěl

přiblíţit katolickou církev společnosti a začlenit křesťanské hodnoty do kaţdodenní lidské

činnosti, proto se aktivně zapojoval do veřejného ţivota. Stal se arcibiskupem v době, kdy

poválečné Československo mělo komplikované postavení a soulad mezi církví a státem byl

obtíţný. V rozhodujících chvílích roku 1948 se stal obhájcem idejí demokracie

a občanských svobod. Jako nejvyšší představitel katolické církve se jednoznačně vymezil

proti nastupující totalitní moci. Osobně se domnívám, ţe Josef Beran nebyl pouhým

antikomunistou, ale hluboko v jeho charakteru byl zakořeněn postoj odporu proti kaţdému

zlu, bezpráví a nepravdě. Josef Beran se nikdy nebál zveřejňovat svá stanoviska. Věděl,

ţe nelze dělat kompromisy a nechat se zatáhnout do jakékoliv kolaborace se zlem. Byl
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ochoten za svůj postoj a svědectví v následování Krista i trpět a dal tak příklad všem

kněţím i celému národu.

Mnoholetá internace udělala z Josefa Berana člověka, který uchvacoval

opravdovostí svého poslání a ţivota. Jeho odchod do římského exilu alespoň na chvíli

obrátil pohled světové veřejnosti k osudu Československa.

V práci jsou zmíněné dvě Beranovy publikace. Byly vybrány se záměrem poukázat

na duchovní profil Josefa Berana, který byl svojí duchovní konstitucí více pastýřem neţ

excelentním myslitelem a vţdy mu šlo především o vedení duší.

Tato práce si kladla za cíl zmapovat odkaz i dílo Josefa kardinála Berana. Podle

mého názoru je Beran osobností, která v mnoha směrech předčila dobu a můţe nám být

vzorem ve věrnosti Kristu i sobě, církvi i národu. Beran byl morálně pevný a duchovní,

obětoval se pro blaho národa. Byl osobou věrohodnou. Svým profilem věrnosti, odvahy,

sluţby a pokory se stal aţ do své smrti vyhledávaným zpovědníkem. Beranův pohled jako

pastoralisty nebyl něčím vyčteným z pastorálně teologických příruček. Myslím si, ţe Josef

Beran byl osobností, která vynikala především ryzostí ţitého křesťanství. Zanechal zde

odkaz skromného pastýře, v jehoţ zájmu byl především sám Kristus a také člověk.

Při studiu materiálů a různých publikací jsem si uvědomila jak důleţitá je pro nás

znalost osobností, ze kterých vyrůstá dnešek. I osobnost Josefa Berana můţe být inspirující

především v rozhodnosti postavit se v osobním i veřejném ţivotě proti kaţdé nepravdě

a nespravedlnosti a téţ v úsilí hlásat radostnou zvěst evangelia svým ţivotem.

Závěrem je nutno říci, ţe myšlenkový odkaz Josefa Berana i jeho dlouholetá aktivní

činnost jak v rámci duchovního působení, tak v době veřejného ţivota, v sobě skrývá

nesmírné bohatství, které by nemělo zůstat zapomenuto.
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Seznam zkratek

AKA - Arcidiecézní katolická akce

APÚ - Arcidiecézní pastorační ústředí

KA - Katolická akce

KTF UK - Katolická teologická fakulta Univerzity Karlovy

PAM - Pomocná akce muţů

StB. - Státní tajná bezpečnost

ZOD - Zájmový odbor duchovenstva

Ediční poznámka

Při citaci archivních pramenů, případně dobového tisku a literatury, byl zachován původní

pravopis.
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Seznam použitých pramenů

Archivní prameny

Acta ArchiepiscopalisCuriaePragencis z let 1945 – 1949.

Fond OS Josef Beran (Danuše Kavinová – Brabcová),Archiv Biskupství plzeňského

uloţený ve Státním okresním archivu Plzeň – sever, se sídlem v Plasích.

Fond Osobní fond Josef Beran, Archiv Biskupství plzeňského uloţený ve Státním

okresním archivu Plzeň – sever, se sídlem v Plasích.

Fond Josef Kardinál Beran (1965 – 1969), Archiv Metropolitní kapituly u sv. Víta v Praze.

Fond Kardinál Josef Beran (neutříděno), Archiv Pastoračního střediska v Praze.

Fond Arcibiskupství praţské – Ordinariát „Pozůstalost Beran“, Národní archiv.

Fond Státní úřad pro věci církevní (1949 – 1956) - Národní archiv.

Internetové zdroje

REGNER, Jan: Historie Vatikánského rozhlasu. http://www.radiovaticana.cz/historie.php4

(1. 9. 2010).

Periodika

Časopis Katolík, ročník 1946.

Časopis katolického duchovenstva, ročníky 1927, 1928, 1930, 1932, 1934.

Katolický týdeník, ročníky 1998 – 1999.

Časopis Soudobé dějiny, ročník 2001.

Lidové noviny, č. 47, ročník 1991.

Logos, časopis pro homiletiku a katechetiku, ročníky 1946 – 1949.

Věstník kladenského vikariátu, ročník 1947.

Zákony

Ústavní zákon č. 150/1948 Sb. Ústavodárného Národního shromáţdění Ústava

Československé republiky ze dne 9. května 1948.

Zákon č. 217/49 Sb., se kterým se zřizuje Státní úřad pro věci církevní ze dne 14. října

1949.

Zákon č. 218/49 Sb., o hospodářském zabezpečení církví a náboţenských společností

státem ze dne 14. října 1949.
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