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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)
Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení
Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce

ano ne

Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Práce je vedena poctivou snahou nevynechat nic důležitého ze života kardinála Berana, je ale
velmi málo kritická. Dalo by se říci, že je do jisté míry napsaná podle vzoru starších
hagiografických spisů, které posbírají kladné prvky světcova života a ty prezentují. Jenže
jakkoliv byl kardinál Beran postavou úctyhodnou a kladnou, tak není možné, aby vše, co
udělal, bylo bez diskuze viděno jako kladné. V každém případě je hoden diskuse jeho
neoblomný postoj v době, kdy se komunisté u nás ujímali vlády a s tím souvisí i
dískutabilnost vatikánského postoje jak v závěru čtyřicátých let tak potom v období
vatikánské Ostpolitik (když píši diskutabilní, není tím míněno špatný nebo nevhodný, ale
diskuse-hodný!). Bylo by také dobré, kdyby autorka byla vážila argumentační sílu citovaných
pramenů: Velká mše je tak trochu obdivná beletrie, práce Vodičkové kriticky zpracovává
prameny, Casaroli píše vzpomínky - čili jde o prameny různé váhy.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Beran ve zlomovém období 1948 odmítal angažování se církve v politice v tom smyslu, že by
byla výslovnou oporou nového režimu. Považujete to jen za dobově podmíněnou taktiku či
nezbytnost nebo za určité novum, které předjímalo postoj koncilové konstituce Gaudium et
spes?

Doporučení práce k obhajobě doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 3.6.2011 Podpis: